Página 1 de 1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 29/2023

Dispõe sobre a outorga da Medalha 18 de

Fevereiro ao Senhor Igor Soares Ebert e

dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedido a outorga da Medalha 18 de Fevereiro ao Senhor Igor Soares

Ebert e dá outras providências.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente

da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 07 de fevereiro de 2023.

THIAGO DA SILVA SANTOS

Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

29
/2

02
3

-
P

ro
ce

ss
o

70
/2

02
3

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
22

5/
20

23
 -

 0
7/

02
/2

02
3

16
:1

7
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 7
0/

20
23

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
0A

A
-1

D
R

Y
-U

5G
5-

B
K

K
0

Página 2 de 1

JUSTIFICATIVA

          Nobres Pares....

Apresento para apreciação e futura aprovação dos nobres pares desta Casa

de Leis, o projeto de Decreto Legislativo que concede a Medalha 18 de Fevereiro ao

Senhor Igor Soares Ebert.

Natural de Curitiba, é um político brasileiro filiado ao Podemos. Foi vereador

em Itapevi (2008-2012), deputado estadual por São Paulo (2015-2016) e é o atual

prefeito da cidade de Itapevi. A carreira política de Igor Soares começou em 2004, aos

23 anos. Por trabalhar e viver no município, Igor tinha contato direto com as aflições

e problemas enfrentados pela população. Foi quando resolveu se colocar à disposição

da população, já que a cidade carecia de novos nomes na política. Foi candidato pela

primeira vez neste ano, sendo o vereador mais votado pelo PPS, com 1.085 votos.

Em 2008, pelo Partido Progressista (PP), foi eleito como o terceiro vereador

mais votado da história de Itapevi, com 3.371 votos.

Em 2009, foi Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças, responsável

pelos pareceres sobre os orçamentos municipais. Foi membro participante de todas

as comissões permanentes da Casa. Foi eleito vice-presidente do Legislativo para o

biênio 2011/2012.

Em 2012, integrou como candidato a vice-prefeito da coligação Itapevi Pode

Mais, que obteve 40.129 votos, enquanto que a coligação vitoriosa obteve 44.553

votos.

Em 2013, se filiou ao Partido Trabalhista Nacional (PTN). Logo em seguida,

Igor Soares assumiu o posto de vice-presidente estadual do PTN e com Renata Abreu,

presidente estadual da sigla, reuniu parceiros para disputar as eleições em 2014. Com

outros partidos, formou-se a coligação Projeto Vitória, que elegeu Renata como

federal, ao receber 86.647 votos, e Igor como estadual, com 46.786 votos.

Em 2016, se candidatou a Prefeito de Itapevi pela coligação Coragem Para

Mudar e foi eleito com 68.942 votos, num total de 66,39% dos votos válidos. Hoje, Igor

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

29
/2

02
3

-
P

ro
ce

ss
o

70
/2

02
3

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
22

5/
20

23
 -

 0
7/

02
/2

02
3

16
:1

7
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 7
0/

20
23

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
0A

A
-1

D
R

Y
-U

5G
5-

B
K

K
0

Página 3 de 1

é um dos dirigentes nacionais do partido e um dos prefeitos destaques do Estado de

São Paulo.

No ano de 2020, se candidatou à reeleição para a prefeitura de Itapevi e

conquistou com a porcentagem de 98% dos votos a maior do Brasil nestas eleições.

Tem o desejo de fazer mudanças substanciais no Município, o que tem sido

percebido pela população ao longo da sua gestão.

Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando os

munícipes desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação em seu

desempenho.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 07 de fevereiro de 2023.

THIAGO DA SILVA SANTOS

Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

29
/2

02
3

-
P

ro
ce

ss
o

70
/2

02
3

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
22

5/
20

23
 -

 0
7/

02
/2

02
3

16
:1

7
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 7
0/

20
23

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
0A

A
-1

D
R

Y
-U

5G
5-

B
K

K
0

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=60AA1DRYU5G5BKK0,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 60AA-1DRY-U5G5-BKK0

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

29
/2

02
3

-
P

ro
ce

ss
o

70
/2

02
3

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
22

5/
20

23
 -

 0
7/

02
/2

02
3

16
:1

7
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 7
0/

20
23

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
0A

A
-1

D
R

Y
-U

5G
5-

B
K

K
0

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=60AA1DRYU5G5BKK0
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 60AA1DRYU5G5BKK0
		2023-02-07T16:17:58-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura